Ata 103ª Reunião Ordinária 10/12/2021 1
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, sexta-feira, às nove horas, 2

por videoconferência pelo acesso https://meet.google.com/hgw-hmmm-evi, reuniu-se 3
o Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim, 4
e os representantes das entidades estiveram presentes: Alexandre Swarowsky 5
(Universidade Federal de Santa Maria – UFSM), Antão Leonir Langendolff Moreira 6
(Instituto de Planejamento de Santa Maria – IPLAN), Cleber Witt Saldanha (Secretaria 7

da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural – SEAPDR; Departamento de 8
Diagnóstico e Pesquisa Agropecuária – DDPA), Daniel da Rocha Cabral (Sindicato 9
Rural de Santa Maria), Diego Amaury Alves Acosta (Sindicato dos Trabalhadores nas 10
Indústrias de Purificação e Distribuição de Águas e em Serviços de Esgoto do Estado 11
do Rio Grande do Sul – SINDIAGUA/RS), Fernando Antônio Valença Floresta (94° 12

Grupo de Escoteiros Melvin Jones), Gerson Luiz Viero Bianchin (Associação dos 13

Arrozeiros de Santa Maria), Gilvane Bandeira Moreira (Sindicato dos Trabalhadores 14
Rurais de São Sepé), Gionei Alves de Assis dos Santos (Instituto Riograndense de 15

Arroz – IRGA), Guilherme Oto Kurtz Urban (Cooperativa Trícola Sepeense LTDA – 16
COTRISEL), Jivago Schumacher de Oliveira (Universidade Franciscana), João 17
Francisco Carlexo Horn (Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRHIDRO), 18
Laura Marcuzzo Pereira (Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN), 19

Marcelo Sbicigo (Associação dos Engenheiros Agrônomos de São Sepé), Michele 20
Benetti Leite (Sociedade Santamariense dos Engenheiros Florestais – SOSEF), 21

Michele Quadros (Prefeitura Municipal de Formigueiro), Rainer Silveira (Sindicato 22
Rural de São Sepé), Regina Veneza Antunes Pereira (Assentamento Estadual Carlos 23
Mariguela), Roberta Leitão (Câmara dos Vereadores de Santa Maria) e Vitor Bolzan 24

(Prefeitura de Itaara).Contou também com a presença de Amanda Fadel, Carolina 25

Menegaz, Fernando Scottá, Kethellen Costa de Vargas e Raiza Schuster (Secretaria 26
do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA), além de Andrieli Vizzoto 27
(Instituto Federal do Paraná), Guilherme Lemes Erthal e João Pedro Pakulski de 28

Oliveira Paiva (Universidade Federal de Santa Maria – UFSM), Lucas Lasta e Sandra 29
Dias (São Gabriel Saneamento S/A), Celio Luiz Fontana (Sindicato dos Trabalhadores 30

Rurais de Santa Maria) e Tiago Maciel Felisberto (Batalhão Ambiental da Brigada 31
Militar). Justificaram presença Alexandre Silva Prestes Souza (Sindicato dos 32

Engenheiros no Estado do Rio Grande do Sul), Claudio Fernando Lucca da Cunha 33
(Associação Riograndense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão 34
Rural – EMATER), Cylon Rosa Neto (Sociedade de Engenharia do Rio Grande do Sul 35

– SERGS), Guilherme Lul da Rocha (Prefeitura Municipal de Santa Maria), Jéssica 36
Ribeiro Madureiro (Secretaria Estadual da Saúde) e Matheus Augusto Gonçalves 37

Nunes (Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN). Item 1 – Boas-vindas 38

e verificação de presença. Item 2 – Votação da Ata da 102ª Reunião Ordinária do 39

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim, 40
aprovada por unanimidade. Item 3 – Posse da Prefeitura Municipal de Itaara, 41
representada por Vitor Bolzan, na classe de esgotamento sanitário, no Grupo I, 42
Representantes dos Usuários da Água. Os representantes da Associação dos 43
Arrozeiros de Formigueiro e Rádio Tanajura de Formigueiro, por não comparecerem 44

em três Reuniões Ordinárias seguidas, tiveram a sua posse revogada, conforme o 45
Regimento Interno do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios 46
Vacacaí e Vacacaí-Mirim. Item 4 – Guilherme Lemes Erthal colocou em votação o 47
Calendário de Reuniões Ordinárias do Comitê de Gerenciamento da Bacia 48
Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim para o ano de dois mil e vinte e dois 49
(2022). As datas definidas foram: onze de fevereiro de dois mil e vinte e dois 50

(11/02/2022), oito de abril de dois mil e vinte e dois (08/04/2022), dez de junho de dois 51
mil e vinte e dois (10/06/2022), doze de agosto de dois mil e vinte e dois (12/08/2022), 52

quatorze de outubro de dois mil e vinte e dois (14/10/2022) e nove de dezembro de 53
dois mil e vinte e dois (09/12/2022). Todas as Reuniões Ordinárias ocorrerão em uma 54
sexta-feira, as nove horas da manhã, e serão espaçadas por dois meses. O 55
Calendário de Reuniões Ordinárias do Comitê de Gerenciamento da Bacia 56
Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim para o ano de dois mil e vinte e dois 57

(2022) foi aprovado por unanimidade. Item 5 – Alexandre Swarowsky colocou em 58
votação a posse de Guilherme Lemes Erthal para o cargo de Secretário Executivo do 59
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim. 60
A posse do novo secretário executivo foi aceita por unanimidade. Item 6 – Amanda 61
Fadel e Fernando Scottá apresentaram o Plano de Trabalho para dois mil e vinte e 62

dois (2022) para a Fase B, prognóstico e enquadramento, e Fase C, ações do Plano 63

para dois mil e vinte e dois (2022), do Plano de Recursos Hídricos da Bacia 64
Hidrográfica dos Rios Vacacaí e Vacacaí-Mirim. Amanda Fadel apresentou os 65

membros da equipe que atuarão nas Fases B e C do Plano, e ressaltou que os 66
membros do colegiado que quiserem contribuir para as atividades serão bem-vindos. 67
As equipes apresentadas por Amanda Fadel foram: DIPLA (Amanda Fadel, Fernando 68
Scottá, Carolina Menegaz, Raíza Schuster e Aline Kaliski), Comitê Vacacaí (Alexandre 69

Swarowsky, João Francisco Carlexo Horn, Guilherme Lemes Erthal, Alexandre Silva 70
Prestes Souza, Daniel da Rocha Cabral, Gionei Alves de Assis dos Santos, Michele 71

Benetti Leite, Daniele de Moura Linhares, João Pedro Pakulski de Oliveira Paiva, 72
Priscila Bocussi Rohr e Erickson Ricardo Silva), DIOUT (Luciano Brasileiro Cardone e 73
Flávia Dias), DIMETEC (Adriano Battisti e Gustavo Rodrigues Toniolo), DISAN 74

(Gabriel Muller e Walter Lorenzo Zilio Motta Souza) e FEPAM (Rafael Midugno e 75

Rafael Fernandes e Silva). A Fase B (prognóstico) terá duração de janeiro a maio de 76
dois mil e vinte e dois, e será realizada pela DIPLA. Nesta fase, será produzido o 77
prognóstico, com cenários futuros da bacia hidrográfica a partir de estimativas de 78

projeção e simulação das situações futuras pelo modelo Warm-GIS. A atividade de 79
enquadramento, também presente da Fase B, terá duração de julho a dezembro de 80

dois mil e vinte e dois e será realizada pela DIPLA. Nesta atividade, a DIPLA produzirá 81
um relatório com os resultados e acordos do Enquadramento, que será posto para 82

aprovação em dezembro de dois mil e vinte e dois. A Fase C (ações para dois mil e 83
vinte e dois) tem duração de novembro de dois mil e vinte e um até dezembro de dois 84
mil e vinte e dois. As atividades serão conduzidas pelos membros do Comitê Vacacaí 85

(GTA) e têm quatro pilares definidos: articulação das questões de saneamento, 86
segurança de barragens, regularização dos usos e diretrizes e orientações para 87

trabalhos acadêmicos. Com os agradecimentos pela participação de todos na 103° 88

Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios 89

Vacacaí e Vacacaí-Mirim que nos deram a honra de suas presenças, e para constar 90
foi lavrada a presente Ata que será assinada pelo Secretário Executivo Guilherme 91
Lemes Erthal. 92